
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 46/APC003                   DEL 04 AGOSTO 2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

    

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE 

  

  

UFFICIO TECNICO – AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

  

  

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale n.224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria 

dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino 

al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente”. Gestione Ordinativi 

OPI – SIOPE+. Affidamento incarico a Numera Sistemi e Informatica S.p.a. Accettazione offerta 

ed impegno di spesa. 

(CIG Z9A3763312) 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria dell’Ente ex 

art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino al 31 dicembre 2022 e richiesta 

ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente” con la quale, tra le altre cose, si è disposto: 

 

 di assicurare la prosecuzione del rapporto afferente al Servizio di Tesoreria in essere con BPER senza soluzione 

di continuità con la pregressa scadenza contrattuale di cui alla menzionata DGR n. 19/2021, autorizzando in tal 

senso la relativa proroga contrattuale ex art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016 smi, sino al definitivo espletamento 

del menzionato nuovo iter di gara, da concludersi da quanto ipotizzabile nel corrente esercizio;  

 di richiedere all’Istituto Tesoriere Regionale BPER ex art. 2, comma 3, del contratto in premessa l’assunzione, 

alle medesime condizioni vigenti per l’Ente, del Servizio di Tesoreria in favore dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile, che per gli adempimenti successivi procederà con atti propri, oltre che con proprie risorse, 

nell’ambito dell’autonomia gestionale e finanziaria prevista ai sensi della Legge Regionale n. 46/2019; 

 

ATTESO che, in ossequio alla succitata Deliberazione, si è provveduto all’apertura di apposito conto corrente intestato 

all’Agenzia Regionale di Protezione Civile presso la BPER – Sede dell’Aquila – quale affidataria del servizio di tesoreria 

dell’ente; 

RILEVATO che la stessa BPER si avvale della società Numera Sistemi e Informatica S.p.a. con sede in Zona Industriale 

Predda Niedda Nord strada 6 – 07100 Sassari (SS), P.Iva 03830780361, C.F. 01265230902, società appartenente al gruppo 

BPER Banca, per lo svolgimento dei servizi di gestione degli ordinativi OPI-SIOPE+; 

VISTA l’offerta prot.061/2022 del 20/05/2022 (Allegato A) pervenuta dalla società Numera Sistemi e Informatica S.p.a. 

all’Agenzia Regionale di Protezione Civile relativamente all’attivazione dei seguenti servizi: 

 

- invio al tesoriere degli ordinativi di pagamento e incasso nel formato OPI;  

- conservazione a norma dei documenti scambiati con il Tesoriere; 

 

CONSIDERATO che la succitata offerta prevede un corrispettivo annuo pari ad € 332,80 + Iva (disposizioni fino a 1600 

O.P.I.) non cumulabili e da fruirsi entro l’anno solare per le tre annualità 2022-2023-2024, per un costo totale di € 998,40 

+ Iva (€ 1.218,04 euro Iva compresa); 

RITENUTO di poter procedere alla sua accettazione; 

EVIDENZIATO che con e-mail del 27/07/2022 il coordinatore di Numera S.p.a. comunicava l’impossibilità di 

trasportare il listino del prodotto offerto sul MEPA, nonostante il regolare accreditamento della società sul medesimo 

portale; 

CONSIDERATO che l’intervento della Legge di Bilancio 2019, ossia la L. n. 145/2018, ha introdotto l’innalzamento 

della soglia di obbligatorietà nel ricorso al MePA, per cui a norma del art. 1 comma 450, L. 296/2006 è stabilito: 



“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 

di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure ”; 

ATTESO che l’importo dell’affidamento in questione è inferiore alla soglia di cui sopra e che è possibile, pertanto, 

procedere ad affidamento al di fuori del Mepa; 

RAVVISATA la necessità di disporre tempestivamente dei servizi forniti da Numera S.p.a. per l’emissione degli ordinativi 

di pagamento; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (spe) 29/12/2021, 

recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. 

Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del 

Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 2014 n. 126 che integra 

e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

VISTI i seguenti atti: 

 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 11 marzo 

2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-

2024”; 

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – Ambiente ha 

provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile delle risorse di cui alla succitata 

variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-2024 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. 

Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 2022-

2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019” pubblicata sul 

BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 della L.R. n.46 

del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte corrente e in 

conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento delle entrate ai sensi 

dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

 

RITENUTO di poter procedere all’impegno pluriennale della somma complessiva di € 1.218,06 Iva inclusa sul Capitolo 

di Spesa n. 151300/9 (Piano dei Conti U.1.03.02.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”) che presenta la necessaria 

disponibilità, in favore della ditta Numera Sistemi e Informatica S.p.a. con sede in Zona Industriale Predda Niedda Nord 

strada 6 – 07100 Sassari (SS), P.Iva 03830780361, C.F. 01265230902, nel modo seguente: 

 

- € 406,02 Iva inclusa per l’anno 2022; 

- € 406,02 Iva inclusa per l’anno 2023; 

- € 406,02 Iva inclusa per l’anno 2024; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC della ditta individuata; 

VISTA la Legge Regionale n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 24/01/2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. n.3 del 24/01/2021 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

 

 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

 

- di approvare il preventivo di spesa/offerta economica n.061/2022 del 20/05/2022 pervenuta da Numera S.p.a. 

(Allegato A); 

 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di invio al tesoriere degli ordinativi di pagamento e incasso nel 

formato OPI nonché di conservazione a norma dei documenti scambiati con il Tesoriere in favore di Numera 

Sistemi e Informatica S.p.a. con sede in Zona Industriale Predda Niedda Nord strada 6 – 07100 Sassari (SS), 

P.Iva 03830780361, C.F. 01265230902; 

 

- di impegnare la somma di € 1.218,06 Iva inclusa, sul Capitolo di Spesa n. 151300/9 (Piano dei Conti 

U.1.03.02.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”) che presenta la necessaria disponibilità, nel modo seguente: 

 

- € 406,02 Iva inclusa per l’anno 2022; 

- € 406,02 Iva inclusa per l’anno 2023; 

- € 406,02 Iva inclusa per l’anno 2024; 

 

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla verifica di regolarità contabile da 

parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo -Contabile; 

 

 di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG Z9A3763312; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

 (ad interim) 

 

          Dott. Mauro Casinghini 

      d’Ordine  

Dott.ssa Antonella De Felice 

(Firmato elettronicamente) 

 

                  L’Estensore           Il Responsabile dell’Ufficio 

             Dott. Matteo Re 

           F.to elettronicamente 

 

                        Dott.ssa Antonella De Felice 

                                  F.to elettronicamente 

 


